
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 2553              del  23/12/2015 
Determina n. 1951           del 29/12/2015 
 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO 
DELL’ANPR ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A 
A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG: Z0C17C89B5 
 

 

 

 

 
 

. 

 



IL DIRIGENTE 

 

   

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 13/04/2015 :” esame ed approvazione 

bilancio annuale del Comune di Barletta – del bilancio pluriennale 2015 – 2017 – della relazione 

previsionale e programmatica e dei relativi allegati”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 142 del 10/07/2015: esame e approvazione del piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2015 e pluriennale – parte finanziaria; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 60 del 29/07/2015 (variazione di bilancio);     

Premesso che ,  

1. con determinazione dirigenziale n. 2020 del 31/12/2014 si procedeva all’impegno di spesa per il 

canone di manutenzione del protocollo informatico “Proteus P.A.” per l’annualità 2015 e comunque 

fino alla durata necessaria per l’avvio della nuova procedura di protocollazione informatica collegata 

ai gestionali della ditta “AP.Systems; 

2. con determinazione dirigenziale n. 365 del 17/03/2015 si procedeva all’impegno di spesa per 

l’attivazione del servizio della conservazione digitale a norma dei documenti informatici 

(affidamento ex art. 57. comma 5 lettera a a.1) del Dlgs 163/2006) ditta AP SYSTEMS s.r.l.; 

3. con determinazione dirigenziale n. 433 del 26/03/2015 si procedeva all’impegno di spesa per 

l’attivazione della gestione integrata della fatturazione elettronica( ex art. 57. comma 5 lettera a a.1) 

del Dlgs 163/2006) ditta AP SYSTEMS s.r.l.; 

4. l’Ente dispone delle piattaforme WINSIC e HYPERSIC, sulle quali sono installati programmi 

applicativi in licenza d’uso della ditta AP SYSTEM s.r.l. per il Settore Vigilanza, Polizia Municipale 

e Protezione Civile, per il Settore Servizi Istituzionali, Uffici Demografici e Uffici Delibere-

Determine, per il Settore Bilancio e Programmazione Economica e Finanze, per il Settore 

Organizzazione Risorse Umane e per il Settore Servizi Sociali derivanti dall’adozione dei seguenti 

atti: 

a) Settore Organizzazione Risorse Umane determina dirigenziale n. 2639 del 21/11/2001; 

b)Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria determina dirigenziale n. 2623 del 

22/12/2000 e determina dirigenziale n. 2831 del 11/12/2001 per la Ragioneria; 

c) Settore Vigilanza. Polizia e Protezione Civile, il Settore Servizi Istituzionali, Uffici 

Demografici e uffici Delibere-Determine, determinazione dirigenziale n. 2364 del 24/12/2003; 

d)Acquisto modulo software, in tecnologia Web, per i Servizi Demografici, determinazione 

dirigenziale n. 2202 del 11/11/2008; 

e)Acquisto software per la gestione “Gestione Servizi Socio Assistenziali” per il Settore 

Servizi Sociali determinazione dirigenziale n. 2475 del 29/10/2009; 

f) Acquisto software Albo Pretorio Informatico e Notifiche con determinazione dirigenziale n. 

1713 del 03/09/2010; 

Tenuto conto che: 

• A breve, così come stabilito dal ministero dell’interno,  ci sarà il subentro dell’ANPR 

(Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) all’ INA, all’ AIRE, ed all’APR  

(Anagrafe della Popolazione Residente) ed all’AIRE locali tenute dai comuni giusto 

art. 62 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i (Codice dell’Amministrazione Digitale, CDA) ; 

• A fronte di quanto sopra enunciato la ditta AP SYSTEM s.r.l ha prodotto licenza d’uso 

APSer.ANPR e servizi di supporto per avviare le attività di subentro dell’ANPR 

all’APR, 

• contattata per le vie brevi la ditta AP SYSTEM s.r.l di Magenta, la stessa ha fatto 

pervenire in data 27/11/2015 qui introitata con prot. n. 65684 una propria 

proposta/offerta economica finalizzata all’implementazione del servizio HyperSIC. 

Anagrafe già presente nell’Ente,  per un importo pari ad €. 22.000,00 oltre I.V.A. che 

qui si allega in copia; 

• Il servizio APSer.ANPR , meglio descritto nell’allegata proposta/offerta economica 

prot. 65684/2015, prevede i seguenti servizi: 

a. Accesso ai servizi di assistenza speciale 

b. Preparazione ambiente 



c. Project management per le fasi di pre-subentro e subentro 

• Il servizio verrà reso “chiavi in mano” fino al raggiungimento dell’obiettivo imposto, 

ossia all’avvenuto subentro che sarà sancito dal messaggio PEC inviato dal Ministero, 

come previsto dalle attuali specifiche tecniche SOGEIv.1.1. del 24/07/2015, 

Considerato che: 

1. Dall’esame della proposta/offerta economica emerge che l’area anagrafica della suite 

Hypersic è stata opportunamente aggiornata affinché sia possibile effettuare le operazioni di 

subentro dall’APR all’ANPR   cosi come  previste dal DPCM 23 agosto 2013 n. 109 e poi, a 

completamento con DPCM 10 novembre 2015 n. 194 che contiene anche le istruzioni sul 

piano del subentro; 

2. La proposta per la fornitura dei prodotti e dei servizi di che trattasi prot. n. 65684 del 

27/11/2015, prevede un totale generale di €. 22.000,00  I.V.A. esclusa che risulta congrua sia 

dal punto di vista economico che da quello tecnico così ripartito: 

a. €. 5.000,00 per la licenza d’uso, 

b. €. 17.000,00 per prestazioni di servizio; 

 Dato atto che: 

o Per uniformare la piattaforma informatica è necessario attivare  il servizio APSer.ANPR della 

ditta AP.SYSTEMS s.r.l. 

o il costo I.V.A compresa per l’acquisizione e attivazione del servizio APSer.ANPR della ditta 

AP.SYSTEMS s.r.l. è di €. 26.840,00  così ripartito: 

· licenze d’uso hypersic prezzo €.6.100,00; 

· Accesso ai servizi di assistenza speciale, Preparazione ambiente, Project management 

per le fasi di pre-subentro e subentro €. 20.740,00 

o i costi per l’attivazione di che trattasi non sono ulteriormente ripartibili data la natura 

della fornitura e del servizio; 

o Che la spesa trova copertura ai seguenti capitoli: 

n. 430544/2015. per €. 6.100,00 I.V.A. inclusa; 

n. 91890/2015 per €. 3.333,34 I.V.A. inclusa; 

n. 9411432/2015 per € 3.200,00 I.V.A. inclusa; 

n. 1461880/2015 per €. 2.000,00 I.V.A. inclusa; 

n. 9201400/2015 per €. 2.780,91 I.V.A. inclusa; 

n. 9240924/2015 per €. 9.394,91 I.V.A. inclusa; 

n. 9231397/2015 per €. 30,84 I.V.A. inclusa; 

VISTO: 

· l’art. 107 del testo unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo del 18/08/2000 

n°267; 

· quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità; 

· quanto disposto dal vigente regolamento per le forniture; 

· quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 57. comma 5 lettera a a.1) del Dlgs 

163/2010; 

· Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, 

comma 1 del D.Lgs. n° 267/00 e ss.mm.ii. . 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’ offerta di attivazione servizio APSer.ANPR , meglio descritto nell’allegata 

proposta/offerta economica prot. 65684/2015 che qui si allega in copia; 

2. DI AFFIDARE alla ditta APSYSTEMS SRL le seguenti attività: 

o licenze d’uso hypersic prezzo €.6.100,00; 

o Accesso ai servizi di assistenza speciale, Preparazione ambiente, Project management per le 

fasi di pre-subentro e subentro €. 20.740,00; 

ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) a.1) del dlgs 163/2006; 

3. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Funzionario del Servizio la P.O. dott. 

Nicola Mitolo 



4. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per l’attivazione del servizio di che trattasi è pari ad 

€. 26.840,00 I.V.A. inclusa; 

5. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 26.840,00  IVA compresa ai seguenti capitoli: 

n. 430544/2015. per €. 6.100,00 I.V.A. inclusa; 

n. 91890/2015 per €. 3.333,34 I.V.A. inclusa; 

n. 9411432/2015 per € 3.200,00 I.V.A. inclusa; 

n. 1461880/2015 per €. 2.000,00 I.V.A. inclusa; 

n. 9201400/2015 per €. 2.780,91 I.V.A. inclusa; 

n. 9240924/2015 per €. 9.394,91 I.V.A. inclusa; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio Contratti per la stipula del contratto  

6. DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di fattura, previa sottoscrizione del contratto e 

apposizione del visto di avvenuta prestazione da parte del dirigente, mediante bonifico bancario;  

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio 

finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante  la copertura finanziaria 

della spesa a norma del D.LGS n. 267 del 19/08/2000; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto per la pubblicazione all’albo on line. 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L.; 

10.DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione 

Amministrazione Trasparente ,sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 23 del D.L. 

n° 33/2013. 

 

Allegato:  

A) Proposta /offerta prot. n. 65684/2015 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio IL DIRIGENTE   

Dott. Nicola Mitolo 
 

Anna Maria Guglielmi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.1951 del 29/12/2015

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2553: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR
ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

SIOPE: 25062.01.08.05Codice bilancio:

Capitolo: 4305442015

6.100,00Importo:31/12/2015Data:2015 2826/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Hardware, software e materiale informatico vario -   Ced - Finanziato da alienazioni - SDE cap.
2641995 e cap. 3321707 per €. 20.500,00

Finanziato con : Rimborso somme in conto capitale € 6.100,00  -

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2553: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR
ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

SIOPE: 13291.01.07.03Codice bilancio:

Capitolo: 918902015

3.333,34Importo:31/12/2015Data:2015 2827/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Manutenzione software ufficio elettorale.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.1951 del 29/12/2015

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2553: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR
ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

SIOPE: 13291.01.07.03Codice bilancio:

Capitolo: 9414322015

3.200,00Importo:31/12/2015Data:2015 2828/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Manutenzione software uffici demografici.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2553: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR
ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

SIOPE: 13291.01.04.03Codice bilancio:

Capitolo: 14618802015

2.000,00Importo:31/12/2015Data:2015 2829/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Manutenzione software ufficio tributi



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.1951 del 29/12/2015

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2553: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR
ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

SIOPE: 13291.01.03.03Codice bilancio:

Capitolo: 92014002015

2.780,91Importo:31/12/2015Data:2015 2830/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Manutenzione Software  ufficio ragioneria.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2553: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR
ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

SIOPE: 13291.01.08.03Codice bilancio:

Capitolo: 92409242015

9.394,91Importo:31/12/2015Data:2015 2831/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Manutenzione software Cel e  software protocollo cedaf ufficio deliberazioni ed archivio



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.1951 del 29/12/2015

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2553: ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR
ALL’APR AFFIDAMENTO EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

SIOPE: 13291.01.02.03Codice bilancio:

Capitolo: 92313972015

30,84Importo:31/12/2015Data:2015 2832/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Servizio assistenza manutenzione Hardware e Software ufficio personale.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 31/12/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2553

ATTIVAZIONE SOFTWARE PER ATTIVITA’ DI SUBENTRO DELL’ANPR ALL’APR AFFIDAMENTO
EX ART. 57. COMMA 5 LETTERA A A.1) DEL DLGS 163/2010 DITTA AP SYSTEMS S.R.L. CIG:
Z0C17C89B5

2015

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D.

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 1951
29/12/2015Data adozione:

31/12/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  29/12/2015                          N°  1951 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 05/01/2016 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 20/01/2016 
 
 
Barletta, lì 05/01/2016 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


